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1. Bevezete s

A gombák szerepe az ökoszisztémák működésében minden túlzás nélkül alapvető, nél-

külözhetetlen és evolúciós léptékben is jelentős. Kulcsszerep jutott nekik például a nö-

vények szárazföldre „lépésében” és annak meghódításában (KENDRICK és CRANE 1997),

lebontó szervezetekként pedig az egyedüli élőlénycsoportként tudják hatékonyan a

lignocellulózt a szénkörforgásba visszaforgatni. A növények kórokozó gombáikkal való

versenyfutása jelentős, új szelekciós nyomás volt mindkét fél evolúciójában, a

mutualista szimbionta gombák pedig lehetővé tették a felszívó szerveken, gyökereken

történő hatékony, sőt többször egyedüli lehetséges tápanyagfelvételt a növények számá-

ra (SIMON és mtsai. 1993; TAYLOR és OSBORNE 1996; SELLOSE és LE TACON 1998;

BRUNDRETT 2002). Természetesen, mivel a gombák nem producens szervezetek, a nö-

vényi szénforrásoktól függő viszonyban a növényvilág fejlődése számukra is egyre je-

lentősebb elterjedési és diverzifikációs lehetőséget teremtett.

Ennek ellenére a gombák nem töltenek be olyan helyet az általános gondolkozásunkban,

mint a növények, és ennek talán a legfontosabb oka, hogy életciklusuk jelentős részét

rejtőzködve élik. Amennyiben egyáltalán képeznek szabad szemmel is észrevehető,

makroszkopikus képleteket, termőtesteket, ezek életciklusuknak arányaihoz képest, és

sokszor abszolút értékében is csak nagyon rövid szakaszban jelennek meg. Ráadásul

ilyen képleteket csak a gombák kis része képez, és ez az arány különösen alacsony, ha a

nagyobb leszármazási vonalakat vesszük számításunk alapjául.

A valódi gombák becsléseink szerint 1–1,5 milliárd évvel ezelőtt jelentek meg az

eukarióta élőlények evolúciója során (HEDGES és mtsai. 2004; BHATTACHARYA és

mtsai. 2009 és hivatkozásaik), és jelenlegi ismereteink szerint ez a monofiletikus cso-

port testvércsoportja a komplex soksejtű állatok Metazoa csoportjának (KEELING és

mtsai. 2005). Más leszármazási vonalon is kialakultak olyan élőlénycsoportok, melye-

ket „gombáknak” nevezünk, ilyenek a nyálkagombák csoportjai vagy a Stramenopil

leszármazási vonalba tartozó gombák, mint például a petespórás gombák (KEELING és

mtsai. 2005). A valódi gombák csoportjába hozzávetőlegesen 120 000 elfogadott, leírt

faj tartozik (HAWKSWORTH és LÜCKING 2017), ami figyelembe véve a gombák leágazá-

sának feltételezett idejét és a csoport elterjedtségét, nem tekinthető magas számnak –
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sőt, kimondottan alacsony, ha az ízeltlábúakra vagy akár egyes virágos növénycsopor-

tok ismert fajgazdagságára gondolunk. Fontos hangsúlyozni, hogy ez csupán a leírt és

elfogadott, nevezéktani szempontból érvényes fajok száma: nagy valószínűséggel, sok-

kal több faj „vár” még felfedezésre, leírásra. Nagyon széles tartományok között mozog-

nak a még leíratlan fajok számára vonatkozó becslések. Az ismertebb fajszámbecslések

legszigorúbbja is 0,7 millióra teszi a gombafajok számát (SCHMIT és MUELLER 2007),

míg a legmagasabb fajszámot adó becslés, csak a talajban élőkét 3,1–5 millióra

(O’BRIEN és mtsai. 2005). A legtöbbször hivatkozott becslést HAWKSWORTH (1991,

2001) adta, aki 1,5 millióra becsülte a gombfajok számát, sok egyéb mellett pont egy

élőhely növény–gomba fajszámarányát, a specificitás kérdését is a becslés alapjául vé-

ve. Az egyik legfrissebb becslés ezt a számot 2,2–3,8 millió közé teszi (HAWKSWORTH

és LÜCKING 2017). Természetesen óriási különbségek vannak egyes rendszertani cso-

portok és/vagy földrajzi területek, élőhelytípusok diverzitásának feltártságában.

Ez a feltáratlan diverzitás különösen igaz a növényekkel gyökereiken keresztül kapcso-

latban lévő nem patogén gombákra, hiszen ezek alapvetően a talajban találhatók, és bár

bizonyos csoportjaik képeznek makroszkopikus termőtesteket, ezek között is vannak

olyanok, mint például a szarvasgombák, melyek még makroszkopikus termőtesteiket is

a felszín alatt, a talajban hozzák létre. A nem patogén gyökérasszociált gombák ráadásul

nem okoznak olyan elváltozásokat a gazdanövényeknél, hogy felszín feletti tünetek je-

lezzék jelenlétüket. A kevéssé ismert élőhelyek a száraz, félszáraz területek, holott az

ilyen, abiotikus stressznek erősen kitett környezetben a nem patogén gyökérkolonizáló

gombáknak, például a növényeket segítő, azok szárazságtűrését növelő

mikorrhizaképző gombáknak, vagy az ilyen élőhelyeken gyakori gyökérendofitonoknak

különösen nagy szerepük lehet.

Ennek a szerepnek, pontosabban ezeknek a lehetséges szerepeknek a megértéséhez el-

engedhetetlen a szereplők megismerése, annak tisztázása, feltárása, hogy milyen gom-

bák, gombacsoportok alkotják ezeket a közösségeket. Azonban nem csak a gombakö-

zösségek változatosak. Az természetes, hogy a különböző kompozicionális vagy funk-

cionális diverzitási kérdések vizsgálatai sokféle módszer alkalmazását igénylik, de ezen

túlmenően, az egyes kérdések vizsgálati módszerei az eltérő kölcsönhatási típusoktól és

az azokat létrehozó különböző gombacsoportoktól függően is különbözhetnek.
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2. Há tté r, irodálmi á ttékinté s

2.1 Mikorrhizák

A nem patogén, gyökérkolonizáló gombák legismertebb csoportjait a mikorrhizaképző

gombák adják (SMITH és READ 2008). A mikorrhiza szót a görög gomba és gyökér sza-

vakból alkotva FRANK (1885) használta először, sok szempontból mérföldkőnek számí-

tó munkájában, aki porosz erdők tanulmányozása során valójában ektomikorrhizákat

vizsgálva hozta létre a szót, és értelmezte megfelelően a szimbiotikus kapcsolat termé-

szetét. Nem ő volt ugyanakkor az első, aki látta és dokumentálta az ektomikorrhizák

jellegzetes képleteit, számos remek megfigyelés született korábban is, elsősorban

mikoheterotróf orchideafélék vagy például szarvasgomba-termőtestek körül gyűjtött

gyökerek vizsgálata során (a pre-FRANK időszak mikorrhiza-kutatása, -irodalma TRAPPE

(2005) áttekintéséből megismerhető). Hiába látták jól korábban a struktúrát, a kapcsolat

funkcióját félreértették, nem tudtak átlépni azon az általános vélekedésen, hogy gomba

csak negatív hatással lehet növényekre, csak korhaszt és/vagy betegséget okoz (TRAPPE

2005). FRANK (1885) azonban helyesen értelmezte és egyértelműen leírta, hogy

mutualista szimbiózisról van szó, melyben a gomba talajból felvett anyagokat juttat a

növénynek, míg a növény asszimilátumokat juttat a gombának. A kölcsönös anyagát-

adást MELIN és NILSON (1950, 1957) igazolta, az előbbit 65 évvel, az utóbbit 72 évvel

FRANK munkája után. FRANK ezen alapvető funkciók meglátása mellett egyéb mérföld-

kőnek számító hipotéziseket is megfogalmazott. Felvetette, hogy a szervesen kötött nit-

rogén legfontosabb forrása a humuszban található fehérjék, valamint, a gomba egyes

anyagokhoz, elsősorban a nitrogénhez, a humuszt lebontva jut hozzá, majd ezeket adja

át a növénynek. Évszázadnyi távolságban igazolták, hogy fehérjéhez kötött nitrogénhez

gomba segítségével juthatnak a növények (lásd CHALOT és BRUN 1998 és hivatkozása-

ik), és bizonyították az ektomikorrhiza- képző gombák humuszbontását akkor is, amikor

növényekkel kapcsolatban vannak (DURALL és mtsai. 1994).

FRANK példája – jelentőségén túl – jól illusztrálja a struktúra és az azt létrehozó orga-

nizmusok, valamint az élőhelyi adottságok megfelelő funkcionális értelmezését.

A fent említett alapvető, elsődleges, tápanyagcserén alapuló funkción túl számos egyéb


[…]


kapcsolódóan külön köszönöm Dózsainé Kerekes Piroskának, Kasnya Ilonának, Kál-

mán Ágnesnek a labor segítését, Gergely Csillának a mikrotechnikákban nyújtott mun-

káját, Takács Juditnak a papírmunkák segítését. Dr. Bóka Károly és dr. Vági Pál a kü-

lönböző mikroszkópos munkákban segítettek, segítenek, dr. Kósa Annamária a spekt-

roszkópiában segített. Köszönöm prof. Böddi Bélának, hogy tanszékvezetőként maxi-

málisan támogatta a munkáinkat.

A bemutatott eredmények a men(s)aa-csoport (mycorrhizae and endophytes of

(semi)arid areas) tagjainak munkája nélkül nem születtek volna meg, az itt bemutatott

munkák dandárja az „első generációhoz” köthető. Külön szeretném megköszönni dr.

Knapp G. Dánielnek azt a folyamatos hatalmas munkát, amivel alapjává és motorjává

vált a labornak és kutatásainknak. Balázs K. Tímea, dr. Pintye Alexandra, dr. Seress

Diána, dr. Knapp G. Dániel, Gáspár K. Bence, Lukács F. Alena, Németh B. Julianna,
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Németh Z. Márk munkájuk mellett, a hangulaton kívül, hagyományt is teremtettek. Dr.

Vági Pál, dr. Vajna Balázs csatlakozása sokat jelentett, Dima Bálint újabb irányt és len-

dületet hozott laborunkba. Az „újabb generáció”, Imrefi Ildikó, Berek-Nagy Péter János

segítségét is köszönöm. Kudos.

Köszönettel tartozom dr. Schlett Katalinnak, dr. Müller Viktornak, dr. Tamás László-

nak, inspirálásukért, baráti támogatásukért. Köszönöm prof. Márialigeti Károly szakmai

támogatását, és hogy mindig számíthattunk segítségére.

A Biológiai Intézet befogadó, támogató légköre sokat segített, a mindenkori vezetésen

túl, Gaga Zsuzsanna, Soltész Ilona adminisztrációs segítsége nélkül nehezen boldogul-

tunk volna a projektjeinkkel.

Köszönöm Gatyás Józsefnének és Zwick Károlynénak lelkiismeretes munkájukat, ami-

nek köszönhetően rendezett, kulturált körülmények között dolgozhatunk minden nap.

2007 óta a jelenlegi MTA ATK Növényvédelmi Intézetének részfoglalkoztatású alkal-

mazottja is vagyok. Köszönöm a Növényvédelmi Osztály minden munkatársának a sok

segítséget, és hogy még újabb csoportjait, aspektusait ismerhettem meg a gombáknak.

Köszönöm dr. Nagy G. Lászlónak (MTA SZBK) a sok segítséget és a remek közös pro-

jekteket.

Sok külföldi együttműködésünk volt, van, sok külföldi kutatóval régóta dolgozunk már

együtt, a következő embereknek jelentős szerepünk volt kutatásainkban, és nem csak az

izgalmas eredmények elérésében. Köszönettel tartozom prof. Ingrid Kottkénak (Tübin-

gen) folyamatos támogatásáért, prof. Janusz Błaszkowskinak (Szcecin) a hosszú, gyü-

mölcsöző együttműködésünkért, prof. James M. Trappénak (Oregon, USA) baráti tá-

mogatásáért és a kalauzolásért a szarvasgombák világában, valamint dr. Andrew. J.

Davisonnak, hogy annyit tanulhattam a laborjában.

A dolgozat megírásában sokat jelentettek dr. Bóka Károly, prof. Böddi Béla, prof. Kiss

Levente, Kovácsné prof. Gaál Katalin, prof. Márialigeti Károly tanácsai. Külön köszö-

nöm Dima Bálint és dr. Knapp G. Dániel támogatását és a szöveg ellenőrzésében, ábrák

formázásában nyújtott óriási segítségét. Hálás vagyok Balázs Tímeának, dr. Seress Diá-

nának és Németh Z. Márknak az anyag átolvasásáért, fontos észrevételeikért

Köszönöm külön mindenkinek, hogy részleges „kivonulásomat” az írás idején türelem-

mel viselték.
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Szeretném megköszönni Szüleimnek, folyamatos, állandó támogatásukat, és hogy meg-

találhattuk a minket leginkább érdeklőt. Köszönöm Testvéreimnek, Családomnak, és

Barátaimnak a folyamatos támogatást.

Köszönöm Zsuzsinak, hogy türelmes szerelme, szerető türelme, több mint két évtizede

megingathatatlan támaszom. Külön köszönöm azt a biztonságot, otthont, amit gyerme-

keinknek teremt, nyújt – akiknek köszönöm, hogy többször elengednek, mint szeretnék,

és mint valójában szeretném.

Köszönet illeti azokat a szervezeteket, akik támogatásukkal segítették kutatásainkat:

Alexander von Humboldt Alapítvány, COST EU, FEMS Ösztöndíjprogram, Fulbright

Program, Kiskunsági Nemzeti Park, Magyar Mikrobiológiai Társaság Alapítványa, Ma-

gyar Tudományos Akadémia, NKFIH, OTKA, SYNTHESYS EU Projekt.
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9. Saja t kö zleme nyek jegyze ke

9.1 A dolgozatban összefoglalt eredmények alapjául szolgáló pub-
likációk

9.1.1 Ektömikörrhizák

▪ Kovács, G. M., Jakucs, E. 2006: Morphological and molecular comparison of white truffle

ectomycorrhizae. Mycorrhiza 16: 567–574. (IF: 1,813)

▪ Jakucs, E., Erős-Honti, Zs., Seress, D., Kovács, G. M. 2015. Enhancing our understanding of

anatomical diversity in Tomentella ectomycorrhizas: characterization of six new morphotypes.

Mycorrhiza 25: 419–429. (IF: 3,252)
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