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Elöljáróban fontosnak tartom hangsúlyozni, hogy Kovács M. Gábornak az utóbbi

évtizedben elért kutatási eredményeit, amelyeket a fenti című, az MTA Doktora cím

elnyerésére benyújtott értekezésében, valamint annak tézisszerű összefoglalójában foglalt

össze, mind tudományos, mind gyakorlati szempontból rendkívül jelentősnek értékelem.

Ennek alátámasztására elegendő legyen utalnom arra az imponáló publikációs

tevékenységére, amely alapját képezi az értekezésének és amelyben saját és munkatársaival

elért kutatási eredményeiről szakterülete nemzetközileg elismert, legnívósabb tudományos

folyóirataiban (Mycologia, Nova Hedwigia, Mycological Progress, Persoonia, FEMS

Microbiology Ecology, Mycotaxon, Mycorrhiza) számolt be. Mindezek alapján elmondható,

hogy Kovács M. Gábor egyértelműen nemzetközi rangot és elismerést vívott ki magának a

gyökérkolonizáló nempatogén gombákkal foglalkozó kutatók körében mind Európában, mind

a tengerentúlon. Ezen bevezető után rátérek a doktori értekezés értékelésére.

Általános értékelés

Az értekezés 140 számozott oldalból álló, gondosan kivitelezett munka, nyelvezete

olvasmányos, fogalmazása világos, szakszerű és amennyire lehet, kerüli a felesleges idegen

kifejezéseket. A szöveges részt 33 ábra és 4 táblázat egészíti ki. Mind az ábrák, mind a jól

szerkesztett világos táblázatok megfelelően támasztják alá az érintett szövegrészeket. Az

értekezés a jól ismert felépítést követi: az egyes fejezetek - Bevezetés, Háttér és irodalmi

áttekintés, Célkitűzések, Anyag és módszerek, Eredmények és értékelésük, Konklúziók és

tervek - terjedelme és egymáshoz viszonyított aránya megfelelő, az értekezésen belüli

tájékozódást pedig az egységesen alkalmazott decimális számozás segíti. Az értekezés érdemi

részét a legfontosabb eredmények „rövid” összefoglalása zárja, amely valójában jóval

hosszabb a megszokottnál. Végül a dolgozat a feldolgozott 377 forrásmunka felsorolásával

zárul. Ez utóbbiak jól szemléltetik a Jelölt széleskörű és alapos szakirodalmi háttérismeretét.

A szövegközi hivatkozások pontosak, több forrásmunka egyidejű feltüntetésekor a Jelölt

mindig helyes sorrendet követ és külön kiemelendő a nevek nagybetűs írása. Ez utóbbi

megkönnyíti a szöveg olvasását, különösen a hivatkozások visszakeresését, követendő

példának tartom!

Tartalmi értékelés

A Bevezetés fejezet rövid, világos, lényegre törő. Ebben a Jelölt felvázolja a gombák

szerepét és jelentőségét az ökoszisztémákban, bemutatja azok sokféleségét és kitér a gombák

körében tapasztalható nagymértékű diverzitás problémájára, amely – mint írja - sok

tekintetben még feltáratlan. Ezzel mintegy indoklását adja az értekezésében bemutatott

munkájának.

A Háttér és irodalmi áttekintés fejezet kellően részletes, kitér valamennyi, a dolgozatban

felmerült kérdéssel kapcsolatos korábbi eredményre, beleértve a Jelölt kapcsolódó korábbi

munkáira is. Az 5 részre osztott fejezetben külön-külön részletezi azokat a témaköröket,

amelyek a célul kitűzött munkájának háttérként szolgáltak. Ezek a mikorrhiza-képző gombák,

a gyökér endofiton gombák, diverzitás és taxonómia, a száraz és félszáraz területek

szarvasgombái, valamint a hazai kutatási előzmények. A Jelölt magabiztosan mozog a

feldolgozott szakirodalmi eredmények részleteiben, elemzései mértéktartók, ugyanakkor

kellően kritikusak és előre mutatók.

A Jelölt külön fejezetet szentelt a Célkitűzések bemutatására. Ez nem puszta felsorolás,

hanem decimális számozással ellátott, részletes leírása mindazon feladatoknak, amelyek

megoldására a Jelölt vállalkozott. Fogalmazása világos, egyértelmű, céljai reálisak. Jól

tükrözik azt a szándékot, amely a még megoldatlan, illetve tisztázatlan kérdésekre keresi a

helyes választ.

Az Anyagok és módszerek fejezet az értekezésben bemutatott vizsgálatok módszertani

hátteréről ad meglehetősen rövid, vázlatos leírást. Ezt a Jelölt azzal indokolja, hogy azok

pontos bemutatása (vegyszerek, laboratóriumi eljárások, értékelések, stb.), valamint a

részletek a saját és hivatkozott publikációkban megtalálhatók.

A dolgozat legterjedelmesebb és legfontosabb részét az Eredmények és értékelésük fejezet

teszi ki. Ebben a szerző jól áttekinthető tagolásban, egymástól elkülönülő alfejezetekben (5.1-

től 5.6-ig) mutatja be kutatási eredményeit, amelyeket gondosan kivitelezett ábrákkal és

táblázatokkal kiegészítve tár az olvasó elé. Itt jegyzem meg, hogy szívesen láttam volna

valamennyi, a hazai vizsgálatokba vont terület elhelyezkedéséről egy átfogó térkép

beillesztését az értekezésbe. A Jelölt által elért eredmények teljes mértékben meggyőzik az

olvasót azok hitelességéről, újszerűségéről és megalapozottságáról, elég itt példaként kiemelni

a Jelölt és munkatársai által, filogenetikai elemzést követően leírt és a jelen értekezésben

bemutatott új gombafajok (sp. nov.), kombinációk (comb. nov.), illetve nemzetségek (gen.

nov.) nagy számát és azok nemzetközi elismertetését. De elmondható ugyanez a mikorrhiza

kapcsolatokban vizsgált ECM- és AM-képző gombák, a sötét szeptált endofiton (DSE)

gombák, valamint a félszáraz- száraz területeken élő szarvasgombák sokszínűségével és

bizonytalan taxonómiai helyzetével kapcsolatos feltáró kutatásokról is. Emellett a Jelölt

sikeres módszertani fejlesztésekről (gombák in planta vizualizációja, gombák DNS-

vonalkódja) is beszámolt.

Az eredmények egészét bemutató fejezeten belül különös érdeklődéssel olvastam az endofita

gombákat tárgyaló 5.3. alfejezetet. Ez ugyanis egy régi dilemmát idézett fel bennem,

mégpedig az endofiton gombák szerepének megítélését. A 65. oldalon lévő 2. táblázatban a

Jelölt 14 olyan gombanemzetséget sorolt fel, amelyeket a kiskunsági homokterületekről,

gyökérmintákból izolált közel háromszáz gombatörzs molekuláris vizsgálatát, majd A. porrum

tesztnövényen végzett inokulációt követően DSE gombáknak határoztak meg. Ez a lista azért

érdekes, mert a nemzetségek között vannak olyanok is, amelyekben ismert növénypatogén

fajok találhatók. Ilyen pl. az Embellisia allii, vagy a Microdochium bolley (ez utóbbi az

értekezés 66. oldalán jól ismert gyökér endofiton taxonként is szerepel), de a Curvularia

nemzetségből is írtak már le szaprotróf, illetve gyenge nekrotróf fajokat. További

érdekességgel szolgál a Cadophora nemzetség, hiszen a közelmúltban került hozzám

lektorálásra egy kézirat, amelyben a szerzők egy új, hervadást, sárgulást és levélszáradást

okozó napraforgó kórokozóról, a C. luteo-olivacea fajról számoltak be.

Ezek a példák csupán illusztrálni kívánják a fentebb említett dilemmát, amelynek említése

szubjektív kitérőnek tűnik. Az elmondottak alapján mégis felvetődhet a kérdés: hol van a

határ a nem patogén endofiton- és patogén gombák között? Vagy másként fogalmazva

milyen evolúciós történésekkel magyarázható ez a jelenség? Tudom, hogy vannak már erre

vonatkozó elképzelések, amelyeket a jelen értekezés Irodalmi áttekintés fejezete is említ (lsd.

a 16-17.oldalakat). Számomra azonban a dilemma továbbra is fennáll és bár ez a kérdés nem

tartozik szorosan az értekezés témaköréhez, szívesen venném erről a Jelölt véleményét.

Formai észrevételek

A 44. oldalon lévő 2. ábra homályosra sikeredett, ezért a filogram adatai alig olvashatók.

Feltehetőleg az ábra túl nagy mérete az oka.

És még egy apró kiegészítés: a 83. oldal tetején az első mondat így kezdődik: „Az utóbbi

kládba csoportosultak a tüskés spórájú Terfezia fajok…” itt hiányzik a 26. ábrára utalás.

Új tudományos eredményeknek tekintem és ismerem el a Jelölt által a 7. fejezetben

ismertetett valamennyi eredményt, amelyek közül kiemelem a szerintem legfontosabb

megállapításokat:

- az ECM-képző gombák közé tartozó Tuber rapaeodorum fajcsoport nagyobb kládjait

az ITS-szakasz jelentős méretbeli különbsége jellemezte és ez jellegzetes, a

csoportokhoz köthető indel-mintázatot eredményezett;

- világviszonylatban az elsők között közöltek páfrányokról származó, AM-képző gomba

in planta molekuláris diverzitási adatokat;

- Bugacról izolált, tudományra új AM-képző gombafajt írtak le, valamint 12

tudományra új faj és két nemzetség (ezeben 5 új kombináció) leírásában vettek részt;

- a kiskunsági homokterületek gyakori DSE-csoportjai mind honos, mind invázív

növényfajokkal közösséget alkotnak, ezért generalista gyökér endofitáknak

tekintendők;

- a tudományra nézve új monotipikus nemzetséget írtak le egy-egy új fajjal, továbbá egy

további új nemzetséget hat új fajjal;

- a Darksidia nemzetségben sikerült ivaros sporulációt indukálni, ezzel elsőként

bizonyították az ivaros termőtest képzését a DSE gombák körében;

- a Terfezia nemzetségbe tartozó sivatagi szarvasgombák madridi gyűjteményének

revíziója során termőtesten belüli nrDNS ITS-heterogenitást mutattak a T. olbiensis

fajkomplex kládjaiban, továbbá T. alsheikhii néven új sivatagi szarvasgombafajt írtak

le;

- ausztrál területekről egy új nemzetséget, benne új fajjal és egy új Mattirolomyces fajt,

dél-afrikai sivatagi területekről egy új kombinációt, Észak-Amerikából egy-egy új

nemzetséget illetve kombinációt, továbbá a Terfezia és Mattirolomyces

nemzetségekből egy új fajt, három új kombinációt és 2 új nemzetséget különítettek el;

- ultrastruktúra vizsgálatok segítségével az M. terfezioides nem aszkogén hífáinak

pórusainál jelentős számban mutattak ki szögletes Woronin-testeket, amelyek a

Pezizaceae család tagjainál korábbról nem ismertek.

Összefoglalóan megállapítom, hogy Kovács M. Gábor a gyökérkolonizáló nem patogén

gombák rejtőzködő diverzitása, a felmerült taxonómiai kérdések molekuláris genetikai

módszerekkel történő tisztázása, valamint a tudományra nézve új gombafajok, -kombinációk

és nemzetségek leírása terén elért új tudományos eredményei hitelesek, eredetiek, ezek

közreadásával jelentősen gazdagította mikológiai ismereteinket és hozzájárult e

tudományterület fejlődéséhez. Tevékenységével tovább erősítette a hazai tudományos

kutatások nemzetközi hírnevét. Mindezek alapján a fenti című értekezést kiemelkedően jónak

tartom és javaslom annak védésre bocsátását, a Jelöltnek pedig sikeres védést követően az

MTA Doktora cím odaítélését.

Budapest, 2018. február 10.
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